Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года пос. Лежнево

Ивановский районный суд Ивановской области в составе

судьи Смолиной Е.Е., 

при секретаре Лосевой Н.П., 

с участием государственных обвинителей Печенкина Н.А., Смирнова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Савицкого К.Э., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11 октября 2012 года приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново по ч. 1 ст. 158 УК РФ (ущерб 6273 рубля 09 копеек) назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 131 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, на основании ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ к окончательному наказанию в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно. Освобожден 01.11.2013 по отбытии срока;

- 17 ноября 2016 года приговором Ленинского районного суда г. Владимир по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 03.06.2019 по отбытии срока. Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019 установлен административный надзор сроком 8 лет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

03 июня 2019 года ФИО1 освобожден по отбытии наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Владимир от 17.11.2016 за совершение преступления, предусмотренного пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019, вступившим в законную силу 12.04.2019 года, было удовлетворено обращение ФКУ «Исправительная колония № 7» УФСИН России по Владимирской области, об установлении административного надзора в отношении ФИО1 на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за совершение тяжкого преступления, то есть на восемь лет (п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ в редакции до 23 июля 2013 года). Указанным решением на основании ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня. Суд постановил разъяснить ФИО1, что он должен явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3 рабочих дней со дня пребывания к избранному им месту жительства или прибытия после освобождения из мест лишения свободы.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ, поднадзорное лицо обязано явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

03 июня 2019 года, при освобождении из ФКУ «Исправительная колония № 7» УФСИН России по Владимирской области ФИО1 заявил, что будет проживать по адресу: 

<

...>. 03.06.2019 ФИО1 сотрудниками ФКУ «Исправительная колония № 7» УФСИН России по Владимирской области под роспись было вручено предписание № 2, согласно которому в соответствии с решением Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019 года, вступившему в законную силу 12.04.2019, ФИО1 обязан прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

...> 03.06.2019 года и не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства явиться для постановки на учет в ОП № 7 п.г.т. Лежнево МО МВД России «Ивановский» по адресу: 

<

...>. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ в случае не прибытия без уважительных причин к избранному им месту жительства (пребывания) в установленный срок.

С неустановленного времени по 03.06.2019, в неустановленном месте у ФИО1, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем неприбытия без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы к избранному месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», в нарушение решения Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019 года и Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в целях уклонения от административного надзора, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в действующей редакции) ФИО1, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не позднее 03.06.2019 не прибыл по месту жительства, по адресу: 

<

...> и не явился в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД РФ «Ивановский», по адресу: 

<

...>, для постановки на учет, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки в отдел полиции уполномоченным должностным лицам, осуществляющим контроль за исполнением возложенных на него ограничений, не сообщал, тем самым допустил неприбытие без уважительных причин при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок с целью уклонения от административного надзора.

В целях установления местонахождения ФИО1 были проведены мероприятия, в ходе которых 02.09.2019 было установлено местонахождение ФИО1 в г. Владимир и 03.09.2019 он был доставлен в МО МВД России «Ивановский», тем самым сотрудниками полиции были пресечены преступные действия ФИО1 направленные на уклонение от административного надзора.

Тем самым ФИО1 в период с 03.06.2019 по 02.09.2019 своими преступными действиями совершил уклонение от административного надзора, чем лишил в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в действующей редакции), ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД РФ «Ивановский» возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленного ему судом административного ограничения и за выполнением им предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 видно, что 17 ноября 2016 года он был осужден Ленинским районным судом г. Владимира по пп. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Ковровским городским судом Владимирской области от 01.04.2019 в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет, а также установлено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня. 3 июня 2019 года, он освободился из ИК № 7 УФСИН России по Владимирской области, где ему было выдано предписание, разъяснена обязанность выехать по маршруту: 

<

...> и встать на учет в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) в течении трех дней после освобождения. Также он был предупрежден об ответственности за неявку или уклонение от отбывания наказания в установленный срок, отобрана соответствующая подписка. Однако по месту жительства и в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) не поехал, а направился в г. Владимир к своим знакомым в гости, проживал там по разным адресам, официально нигде не трудоустраивался, занимался бродяжничеством, иногда подрабатывал дворником. Ехать по месту жительства он не захотел. Денежные средства, которые ему были выданы в ИК № 7, потратил на спиртные напитки. Уехав после освобождения в г. Владимир и не встав на учет в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД России «Ивановский» он понимал, что совершает преступление, а именно - уклонение от административного надзора, но думал, что никто не будет его искать. В сентябре 2019 года в г. Владимир его остановили сотрудники полиции, сообщили, что он находится в розыске. Впоследствии он был доставлен в МО МВД России «Ивановский». 03.09.2019 он был поставлен на учет, как лицо в отношении которого установлен административный надзор, разъяснена обязанность являться в отдел полиции № 7 (п.г.т. Лежнево) для регистрации 2 раза в месяц (5 и 20 числа каждого месяца), а также, что запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня. Также ему сообщили, что в отношении него возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, допросили в качестве подозреваемого. Он заверил сотрудников полиции о том, что будет проживать по месту регистрации, но делать этого не намеревался и в тот же день уехал опять в г. Владимир, где ни в один отдел полиции для постановки на учет не обращался. О смене места жительства сотрудников полиции ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) не предупреждал. 10.09.2019 он был задержан сотрудниками полиции в г. Владимир и вновь доставлен в МО МВД России «Ивановский». В пос. Шилыково проживает его сестра ФИО2, которая когда он к ней приехал, не впустила его по месту прописки (т. 1 л.д. 138-141, 145-148, 151-155). 

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Л.Л. видно, что она работает инспектором (группы по административному надзору) ОУУП и ПДН с 15 июля 2019 года. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, ведение контрольно-накопительных дел по данной линии работы, взаимодействие с судами и исправительными колониями, а также контроль за лицами условно-досрочно освобожденными из мест лишения свободы на не отбытый ими срок. Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2020 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц и запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющемся местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня. Согласно предписанию, выданному 03.06.2019 года ФКУ ИК № 7 УФСИН по Владимирской области, ФИО1 обязан был явиться в трехдневный срок в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД РФ «Ивановский» для постановки на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Однако ФИО1 в указанный срок в ОП №7 МО МВД РФ «Ивановский» не явился, с заявлением о постановке на учет в иные ОВД не обращался. 13 июня 2019 года было заведено контрольно-наблюдательное дело № 3 по розыску ФИО1 Старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 7 МО МВД РФ «Ивановский» капитаном полиции Г.Д. был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 22 июля 2019 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. 03 сентября 2019 года ФИО1 был задержан в г. Владимир и доставлен в ОП №7 МО МВД РФ «Ивановский», где он был поставлен на учет. При постановке на учет ФИО1 под роспись были разъяснены его обязанности поднадзорного лица. Также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Выдан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 должен являться в ОП № 7 МО МВД России «Ивановский» - 5 и 20 числа каждого месяца на регистрацию. Однако 5 сентября ФИО1 на отметку вновь не явился и выехал за пределы Ивановской области в г. Владимир, где был вновь задержан сотрудниками полиции 10.09.2019 (т. 1 л.д. 118-121). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ш.А. видно, что он проживает по адресу: с. Шилыково д. 18, кв. 7 около 15 лет. В квартире № 9 ранее проживал ФИО1, которого он не видел на протяжении 8 лет. ФИО1 в указанной квартире не проживает. В с. Шилыково ФИО1 не видел, где он может находиться - ему неизвестно (т. 1 л.д. 110-113).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ю.Е. видно, что ФИО1 является ее родным братом. После освобождения из мест лишения свободы брат в с. Шилыково не появлялся, связь с ним не поддерживает.

Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, установлено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня (т. 1 л.д. 48-51). 

Согласно справке об освобождении, ФИО1 освобожден по отбытии срока 03.06.2019 (т. 1 л.д. 52). 

При освобождении из ФКУ ИК № 7 ФСИН России по Владимирской области осужденном ФИО1 выдано предписание № 2 о том, что он обязан следовать по маршруту Ивановская область, Лежневский район, с. Шилыково д. 18 кв. 19 и не позднее 03.06.2019 прибыть в ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) Ивановской области, о чем отобрана соответствующая подписка (т. 1 л.д. 53, 54). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.09.2019 и фототаблице к нему, было зафиксировано место расположения 

<

...> района Ивановской области (т. 1 л.д. 103-109).

Из протокола обыска (выемки) от 16.10.2019 и фототаблицы к нему, в кабинете ОД ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД России «Ивановский» у инспектора (группы по административному надзору) следует, что у ОУУП и ПДН Л.Л. изъято дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления, на имя ФИО1 (т.1 л.д. 220-222).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и фототаблице к нему, осмотрено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношения ФИО1, а именно: заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, утвержденное начальником ОП № 7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД России «Ивановский» 03.09.2019, согласно которого, ФИО1 был поставлен на профилактический учет 03.09.2019 и установлен административный надзор; предписание № 2 ИК № 7 ФКУ УФСИН России по Владимирской области, согласно которого ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок, имеется подпись ФИО1; подписка ФИО1, в которой он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.09.2019, согласно которому ФИО1 обязан явкой 5 и 20 числа каждого месяца; решение Ковровского городского суда Владимирской области от 01.04.2019; справка об освобождении. Также было осмотрено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления на имя ФИО1, а именно: постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела; задание по розыску поднадзорного лица – ФИО1, запросы и ответы по розыску в отношении ФИО1 ( т. 1 л.д. 223-225) 

Указанное дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношения ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления на имя ФИО1, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены инспектору (группы по административному надзору) ОУУП и ПДН Л.Л. (т. 1 л.д. 226, 227, 228). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20.09.2019 № 1501 у ФИО1 имеются признаки умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения. Однако имеющиеся у ФИО1 расстройства психики не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критики и выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения деяния, в котором он подозревается и не лишают такой способности в настоящее время. Во время совершения деяния, в котором он подозревается ФИО1, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, но имеющееся у него психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению его права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, не лишен способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, противопоказаний этого по состоянию здоровья законодательством не предусмотрено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 214-217). 

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 218 от 06.02.2020 следует, что у ФИО1 имеются 

<

данные изъяты> которые выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения деяния, в котором он подозревается, и не лишают такой способности в настоящее время. Клинических признаков наркомании, токсикомании и алкоголизма у ФИО1 не выявлено (т. 2 л.д. 28-30).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании соответствующие доказательства, суд находит их относящимися к существу предъявленного подсудимому обвинения, достоверными, допустимыми и достаточными в своей совокупности для разрешения уголовного дела. Показания свидетелей, результаты осмотра места происшествия, вещественных доказательств, суд относит к достоверным, так как они соотносятся друг с другом, не имеют противоречий, в своей совокупности воссоздают картину совершенного преступления с достаточной полнотой. Показания подсудимого, исследованные в судебном заседании, также в целом являются достоверными за исключением его утверждения о том, что он приезжал по месту своей регистрации, где проживает его сестра, однако та его не впустила, поскольку данные показания опровергаются показаниями свидетеля Ю.Е., не видевшей брата после освобождения, а также показаниями свидетеля Ш.А. о том, что ФИО1 он не видел в с. Шилыково на протяжении 8 лет. Указанные обстоятельства не свидетельствуют о недостоверности показаний подсудимого ФИО1 в остальной части, поскольку они подтверждаются выше изложенными доказательствами. 

Суд, соглашаясь с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов, приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

На основании указанной совокупности допустимых, относимых, и признанных достоверными доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении данного преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 29 лет, он совершил одно преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее судим, в том числе за совершение тяжких преступлений, отбывал наказания в местах лишения свободы.

На учете у врача психиатра в ОБУЗ «ОКПБ Борогодское» не состоит (т. 1 л.д. 164). Ранее состоял на учете в ОБУЗ «Ивановский ОНД» с диагнозом – «употребление каннабиноидов с пагубными последствиями», с 2014 года диспансерное наблюдение прекращено, в связи с отсутствием сведений о больном (т. 1 л.д. 166). 

По сообщению военного комиссара Лежневского и Савинского районов ФИО1 снят с воинского учета в 2012 году в связи с судимостью, военную службу не проходил. 15.10.2008 признан В-ограниченно годным к военной службе (т. 1 л.д. 172). 

В характеристике УУП ОП №7 (п.г.т. Лежнево) МО МВД РФ «Ивановский» указывает, что ФИО1 по адресу: 

<

...> не проживает с 2011 года. Когда проживал, зарекомендовал себя с отрицательной стороны, злоупотреблял спиртными напитками. Соседи не видели Юрова на протяжении последних 8 лет. Ранее привлекался к уголовной ответственности. Состоит на учете в ОП №7 (п.г.т. Лежнево), как лицо, находящееся под административным надзором. На проводимые с осужденным профилактические беседы, не реагирует, на контакт не идет, должных выводов для себя не делает (т. 1 л.д. 174). 

По месту последнего отбывания наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Владимирской области ФИО1 характеризуется удовлетворительно, указано, что он в местах предварительного заключения допускал нарушения установленного порядка содержания под стражей. В исправительном учреждении также допускал нарушения установленного порядка отбывания наказания, за что имел дисциплинарные взыскания (т. 1 л.д. 189-190). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья.

ФИО1 ранее судим за умышленные преступления, а именно приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново от 11.10.2012 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 131 УК РФ и приговором Ленинского районного суда г. Владимир от 17.11.2016 по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, по каждому отбывал наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях при совершении настоящего преступления суд признает наличие предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность ФИО1, который, будучи ранее судимым и подвергавшимся уголовному наказанию, не стремится встать на путь исправления, имеет устойчивую направленность на совершение преступлений, в связи с чем представляет повышенную социальную опасность, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания исключительно в виде реального лишения свободы. Именно данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ нет, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, личности виновного, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение умышленного преступления небольшой тяжести при наличии в его действиях рецидива преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

С учетом назначенного ФИО1 наказания, в целях исполнения приговора, предупреждения его сокрытия, а также с учетом наличия в его действиях рецидива, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению не подлежит. 

С учетом того, что ФИО1 первоначально был фактически задержан 10.09.2019 (т. 1, л.д. 117-120), затем освобожден - 12.02.2020 (т. 2 л.д. 32), затем вновь задержан 13.04.2020 (т. 2 л.д. 74) и до настоящего времени содержится в СИЗО-1 г. Иваново, то ему необходимо зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 10.09.2019 до 12.02.2020 включительно и с 13.04.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления, на имя ФИО1 – оставить по принадлежности у инспектора (группы по административному надзору) ОУУП и ПДН ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (Восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10.09.2019 по 12.02.2020 включительно, а также с 13.04.2020 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательство по уголовному делу: дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор не прибывшего к месту его осуществления, на имя ФИО1 – оставить по принадлежности у инспектора (группы по административному надзору) ОУУП и ПДН Л.Л.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Е. Смолина